In Rubrica ff. solut. matrim.

71

pro modo facultatum, & dignitate natalium cōfinita intelligitur.

Nec est verum textum in d. s. gener, tunc habere locum, cum pater, uel filia aliquam quantitatem, uel aliquam spiecim promiserint suo arbitratu, uel ad arbitrium alterius. Quia neque in d. l. i. C. de dot. promiss neque in d. l. cum post s. gener si. de iure dot. eiusdem quantitate, vespere sic mentio, & si non piger videre leges, nullā de specie, vel quantitate appetere esse factam mentionem. Quare concludendum est argumentum subsistere.

Sed adverte, non peigat defendere Bartolū in his verbis definitionis à ceteris Scolasticis. Verissima quidem est supradicta Communis quod dos 8 promissa sit uera dos, siue loquamus de promissione quantitatis, uel spiecis, siue per pactū deducto, siue per pactū nudum, siue per stipulationem, siue promittatur à muliere, uel à patre, 9 uel a quolibet. Promittitur t̄ quidem ab omnibus, uel solemniter, uel cum fiduciis omnibus, uel quia habetur fides de promissione iuxta terminos, uenientis inst. de rerum diuis. Erit hanc sensum intelligo parem pro ut receptum est in tribunali. Boer. decisi. 8. 3. num. 13. Affl. decisi. 6. 1. nul. & s. Grammat decisi. 103. nul. 8. unde habetur quod ad damnum morof dos debet haberi pro soluta libe. scribi si bibliothecam ff. de cōtrah. empt. l. in executione s. fin. ff. de urb. oblig. Guidopap. decisi. 5. 6. num. 5. Quid si loquamus de simplici promissione dos, adhuc promissor dos debitor remaneat, & in promissione t̄ ipsa mulier dicitur habere doitem, quam si non poterit consequi integraliter iuxta quantitatem promissam, debitor nomen uendet, quanti reperi poterit, iuxta regulam in l. quæ rebatur ff. ad l. scilicet ergo in ipsa promissione doitem habere dicuntur, Ideo recte textus in l. cum post mortem s. fed & his ff. de administrati. puel. uel habentem simplicem dos promissionem, doitem habere appellat. Tantò magis si in loco sumus, ubi dos promissa, moris sit appellari uera dos. Et pro hac opione etiam facit, quod dos promissa comprehēdit sub statuto de lucro dos faciendo per matrimonium, ut diximus supra in d. q. 7.

Ideon obstant contra Ad. primum de l. i. C. de doce eauta non num. Respondetur doitem in genere habere duas spiecis, scilicet alterā promissam, iteram data, siue numerata, & ipsam l. i. loqui de doce numerata, siue data, nec excludere dotem promissam, dicit enim dotem numeratio facit, non scriptura instrumenti doitalis. confessio facta per manum de recepta doce non facit dotem, quod intelligitur duplique, Vel qd̄ non ualeat ista confessio in preiudicium creditorum, pro ut est casus de cœs per Affl. in decisi. 4. 9. Vel quia confessio doce recepta a marito, quam non recipiebat et est donatio, que nō u-

let inter coniuges constare matrimonio, nisi mōte confirmaretur, vt l. 2. C. eod. titul. Sed non per hoc excluditur quin dos promissa sit vere dos, pro ut ex ipsa rubrica colligitur de doce cauaci. promissa à muliere, & non numerata, non soluta, vt ibi Accursi. 2. expositione.

Ad argumentum Alexandri nu. 27. Respondetur 12 quod dos t̄ promissa, aut consideratur respectu promittentis debitoris, aut respectu creditoris, argumentū procedit respectu creditoris, sed dos promissa habetur pro tradita ad damnum morosum debitoris, vt dictum est.

Ad l. s. sponsa ff. de iure dotis in vers. ex ep̄lo vero dotis condici potest, Respondetur quod dos nō dicitur t̄ proprii nisi fecutis nuptijs l. dotis s. j. ff. de iure dot. & cum ibi nuptiæ nō sequitur ei, condicetur ad exemplum vero dotis.

Ad l. 4. ff. de fundo dotis. Respōdetur, quod Cayus non dicit, dotem promissam non esse vere dotē, sed extendit legem iulianam de fundo dotis prohi bētē alienationem dotis date etiam ad dotem promissam, propter paritatem rationis.

Ad ultimum de doce incerta, & quod concurreret

14 duo t̄ spacialia, Respondetur quod in iure concursum plurium spacialium admittitur aliquādo licet s. ff. de iure dot. l. singularia ff. si cert. pet. l. f. C. ad sensuconfusulum velleianum, & s. ff. ab hostibus inst. quibus modis sol. ius patr. potest.

15 Item Respondetur quod actus t̄ non vitiat ob incertitudinem, quoties illius effectus finem, & exitum est consecuturus l. ubi autem ff. de verb. obli. in testamento in ff. de cōdīt. & demonstr.

16 Nam legatum t̄ alimentorū valet, sine adiectione summa relictum, quia tunc ex ea alimēta fluantur, secundūm quod testator præstare solitus erat, & secundūm facultates, & dignitatem personarum l. si quis annum ff. de annuis leg. l. cum anni ff. de alim. & cib. leg. l. cum hi s. modus ff. de transact. Item valebit legatum hominis generaliter relicti, quia ex voluntate testantur interpretatur, ut præstetur mediocris l. legato generaliter ff. de leg. l. Item ualebit incerta decem amphorarum unū stipulatio, quoniam tota amphora boni uini danda erunt, ubi autem ff. de verb. oblig. Sed si quis uinum, trit. cū, aut animal similes stipuletur, non valebit stipulatio, quia delicto rem minimam, aut nullius pretij dando, liberationem consequitur, & ita elideretur iustitia stipulantis Accursi. 5. 1. inst. de verb. oblig. R. ip. in Lita stipulatus ff. de verb. oblig. l. iusticum 27 ff. eod. Eodem modo t̄ dicendum est in doce, ut ualeat indefinitē, & generaliter promissa, quoniam lege disponente caput certitudinem ex facultatis promittentis, & dignitate eorum quia matrimonio coniunguntur l. 3. C. de dos promissi. quer. & l. cum post s. gener ff. de iure doce. l. si filiae ff. de leg. 3.

18 Ad l. 1. t̄ C. de dot. promissi. arbitror hanc posse dari verum intellectum, ut textus in ultimiis verbi

bis

bis dare promiserit, legi debeat, dicere promiserit, & expone dicere, id est sollempniter constitutere, & comprobari potest, ex l. fin. C. Theodosiani sub tit. de donis uer. qualiacumque sufficeret uerbacensemus, & si dictio, uel stipulatio in pollicitatione rerum donalium minimè fuerit subsecuta. Item in l. fin. C. Theodosii in eis, nupt. dos si qua forte sollempniter, aut data, aut dicta, aut promissa fuerit, &c. & in fragmentis Ulpiani sub tit. de donibus, dicitur, dos aut datur, aut dicitur, aut promittitur, que dos dictio hodie non est in viu: ergo in d. l. i. mulier nullo modo dovenit promisit, sed tantummodo pacto conuento domum se daturam causu uerbum enim promisit licet ad stipulationem referatur s. l. scriptum insit, de inutili stipulat, aliquando etiam ad pactum nudum resertur. I. lecta s. si cert. pet. & non omnis donis promissio habet suum effectum, sed illa demum quia donis constitutionem continet, ad exadiu-
nem. Cde donis promissi, & hic est intellectus Antonij Guberti in tract. de dote cap. 4. nu. 7. & sa-
tis potest comprobari ex loco Ciceronis in ora-
tione pro Flacco, ubi sic declarat quid sit donis
dicere, & quid sit dos dicta, quod explanat etiam Thesaurus lingue latine in uer. doni dicere, alle-
gando textum in l. si rem aliquam s. si. si. de noua.
en uer. doni promisit.

SVMMARIA

QVAESTIONES XLI.

1. **D**os an sit ius uniuersale.
2. Dos ipsa ut recipiat augmentum, & decrementum.
3. Hereditas, qua est nomen iuri, ut recipiat acceſſiones, & deſteſſiones.
4. Donis ut fieri dominatio propter impēſas à marito factas.
5. Impēſe ipſo iure minuunt donem.
6. Uniuersum tripliciter cōſiderari in iure.
7. Deductio non fit de iure.
8. Fructus, & accessiones augēt res uniuersales, non particularēs.
9. Hereditas cōſiderari ut uniuersitas mixta, & ut uniuersitas iuri.
10. Hereditas remaneat extintis omnibus corporibus hereditarijs.
11. Preuum succedit loco rei in uniuersali- bus non particularibus.
12. Eſi rem & preuum ff. de rei vendic. lo- quitur de uniuerso mixto.
13. Cravatus refutare quod superest, arbi-

trio boni viri potest alienare.

14. In fideicommisso res empia succedit loco rei vendita.
15. Empia de nouo succedunt in locū antiquo rium prohibitorum alienari per statu- tum.
16. L. sed si lege §. 1. ff. de per. heredit. intel- ligentia.
17. Patrimonium ut sit quid uniuersale.
18. Verbum relinquo relatum ad ius uniuersale importat hereditis institutionem.
19. Legitima est quota bonorum, non heredi- tatis.
20. Ius uniuersale dicitur quod cōtinet actio- nes aliwas, & passivas.
21. Dos non est ulterius extintis omnibus eius corporibus.
22. Feudum non est ius uniuersale, sed uni- uersitas iuri, & facti.
23. Iura omnia uniuersalia ubi enumera- tur.
24. Dos assimilatur peculio.
25. Peculum an, & quando possit uendici- cari.
26. Dos quomodo possit uendicari.
27. Iura qua actione petantur.
28. Ius uere trāſit per cessionem, non per tra- ditionem realēm.
29. Dotem tradi, resistui, dari, stipulari, ut receptum sit apud iuris consultos.
30. Libellus generalis an sufficiat in date.

QVAESTIO XIII.

EN Q.V. circa definitionem donis queritur utrum dos fit ius uniuersale, & questionis viti- litas est ut sciamus confidere libellum, & cōcludere actionem, quam intentare debemus in do- tis iudicio, utra quod habebitis intelligentiam multorum iurium ab omnibus doctoribus elucu- bratorum. In hac igitur conclusione communis opinio doctorum est, Dotem esse ius uniuersale, testatur Socinus, et Celer, hic in 3. part. nu. 20. Ripa. nu. 43. I. fin. 18. Bolognus num. 900. Et postea exteri repentes Campeg, de dote parte prima quæstionis quarta. Habet quidem ista opinio us- lidiora.

In Rubrica ff. solut. matrim.

73

lidiora fundamenta, & urgentiora iura.

Prima ratio. Illud nomen iurius quod recipit accessiones, & decessiones, sive augmentum, & decrementum dicitur ius vniuersale, sed ipsa dos + recipit in se ipsa augmentum, & decrementum non autem in corporibus hereditatis, ergo ipsa dos est ius vniuersale. Major probatur per textus in Lnam quod s. si. & l. seq. ad trebell. & l. si fideicommissum s. si. de iudice & l. pecunie s. si. de uerbis signific. vbi patrimonium est nomine vniuersale, & hereditatis est nomen iuriis, quae recipiuntur accessiones, & decessiones. Minor probatur primo per l. 3. s. sed utrum cum similibus si. de minor. vbi dos est proprium patrimonium mulieris. Item per textus in l. quod dicitur in prima si. de impensum rebus dotis facti. Et in l. s. sed quod diximus si. de dote praelegata, & in l. si. qui sicutu s. quod dicitur s. de iure dote. Vbi propter impensum factas a marito in rebus dotibus ipsius dotes in ditione, non autem corporum datorum in dote, verum si mulier soluerit ipsi marito dictas impensums, & ipsa dos augeri dicatur, & sic clare videtur quod ipsa dos, que est patrimonium mulieris, & nomenuris recipit augmentum, & decrementum.

Confirmatur illa ratio, quia in dictis iuribus dicitur quod impensum factum dote praelegata, impensum ipso iure ministrum dote. l. 1. s. impensum si. de dote praelegata, impensum ipso iure ministrum dote. Id habetur in l. 1. s. sed ne ob impensum C. de rei vxori. aet. si. fideicommissum s. tractatum si. de iudice, vbi es alienum ipso iure ministrum patrimonium.

Sed omnis ex eis responsonibus Dalgorni, Isf. & aliorum de quibus per Bolognetti, hic num. 201. & per Socorum vestrum num. 20. Ego arbitror iuxta opinionem quam defendam inueni posse sic responderi. vniuersitatem ipsam + tripliciter considerari, quis quadam est iuri tantum, ut he reditas habeat facta de petiti hereditate, quedam est factu tantum, ut populis legiogrex herum facta, & rursum ipsi proponeatur si. de iudice, dedicatio si. de rei vendicie, quadam est mixta, scilicet partim iuriis, & partim facti, per pecuniam opeculum nascitur si. de rei facti, si pecuniam seruo si. de peculio, & tamen dos l. 1. s. impensum si. de dote praelegata, interpretor omnes leges in contrarium allegatas parvissime de vniuersitate mixta hoc modo de dote sit distinguenda, non autem de corporibus, id est non de corporibus particularibus, sed de vniuersitate corporum, & ratio mece responsonis est definita ex Legiogre, inde queritur si. de trebell. vbi dicitur impossibile est ex rare facere deducione, si ergo non fit deducio de dote, propter eiusmodum pro est quoddam vniuersitatem corporum argumento tex. in lnam tantum s. vniuersitatis si. de res sum dicitur, & l. si. si. aliis s. qui manum titut res si. de ius voc.

Secunda ratio etiam Bartoli pro hac opinione est,

8 Fideicommissum factum, & accessiones non augent res particu-

lares, sed vniuersales. Item vniuersitatem s. fideicommissum factum, & de verbis signific. in vers. hereditatis, vel maximè ex fructibus augentur sed dos augent ex fructibus, & vniuent in iudicio dotes per eandem actionem l. si marito s. fin. infra eodem, vbi fideicommissum peruntur iudicio de dote, l. si. proprietas si. de iure dote, ergo dos est ius vniuersale.

Omnis etiam exteris responsonibus, dicatis quod fideicommissum agent vniuersitatem mixtam, non autem vniuersitatem iuriis. Nam hereditatis + considerati potest, ut in universitas mixta, & sic augent ex fructibus, ita etiam dos, vel consideratur ut vniuersitas iuriis, & sic semper est idem iuri, nec consideratur aliquod augmentum, quia etiam extinatur. Et omnibus corporibus hereditatis remanet he reditas s. l. hereditatis si. de petiti hereditate, sed dos ex tinguitur extinctis rebus dotalibus l. plerumque si. de iure dote. C. de iure dote.

11 Tertia ratio in vniuersibus pretium + succedit loco rei l. si rem, & pretium si. de petiti hereditate. l. si. imperator s. si. si. de leg. 2. Et hoc non procedit in particularibus loqui vas s. si. si. de furt. sed in dote premium succedit loco rei glossa l. labeo, & fabinus si. de verbis signific. text. in lres datz, & l. res quz, & l. res lapidacines in fusc. de iure dote, in versu mi percepti ex ea venditione sunt dotes, ergo dos ipsa est ius vniuersale.

Si retenta opinione vestra respondeatis, quod praetium succedit loco rei in vniuersitatibus mixtis, que habent quid facti, non autem in vniuersitatibus iuriis, quod probatur ex d. l. si rem, & pretium, in versu locum hereditarie rei vendite pretium successisse, & quodammodo ipsum hereditatum factum, & c. ergo considera hereditatem, prout est vniuersitas facti. Item probatur, quia textus in d. l. imperator s. si. de leg. 1. s. l. seq. 13 volunt, quod grauatus + restituere quod supererit de hereditate post mortem suam, fideicommissum hanc habet in se qualitatem, ut ipse grauatus arbitrio boni viri l. triu. rogatus sit ad trebell. fecundu iuri digestorū haec secundū ius Cöli eiis debet facere quod quarta super sit. auth. circa rogatus C. ad trebell. si inquam iste grauatus viderit res hereditarioris, & de pretio alias compateraverit, non videtur diminuisse hereditatem, sed 14 res tempiz + venient fideicommissario restituidas, vice quodammodo permutati dominij. Ergo ibi attenditur vniuersitas facti, pro ut una res succedit in locum alterius, ut in simili, stante factu tuto + quod de bonis antiquis quis non possit disponere nisi de certa quantitate, si tamen illa bona alienauerit, & de pretio alia emerit, illa de novo empta, loco permutata dominij succedit in locum venditorum, prout est casus decisis, ut p. Capyc. decisi. 194. ergo totum hoc est habito respectu ad universitatem facti, sive mixtam. Et h. 15 et textus in l. sed si lege + s. si. si. de peti hereditate, voluerit

- vulnerit quod si ex pretio hereditarie rei vendite altera sit res empta, quod emptor dicitur hanc factile de suo patrimonio, & pretium solutum venit in hereditate. Tamen Bart. in d. l. imperator distinguunt, aut emit nomine proprio, aut heredario, dic, ut ibi per eum, & semper considerabis uniuersitatem iuri, & facti mixtum.
- 17 Quarta ratio patrimonium † est quid vniuersale. I. peculum in 3. ff. de pecul. l. si fideicommissum §. 1. ff. de iudic. sed dos dicitur patrimonium mulieris l. 3. 5. sed vtrum ff. de minor. l. fatis nouum C. quibus mod. pign. vel hypot. contrah. ergo dos est quid vniuersale.
- Respondetur patrimonium est vniuersitas mixta, sicut de peculio, vt dictum est supra.
- Quinta ratio, & est Alexandri hic num. 30. verbum 18 relinquunt relatum ad legitimam importat insituationem s. aliud quoque, & ceterum in auth. vicum de appellat. cognosc. Immol. in l. 1. 5. si ex fundo, & in l. his verbis ff. de heredit. instit. & est communis opinio, vt testatur Alex. in d. nu. 30. sed dos succedit loco legitimę l. scimus C. de inoffic. testam. ergo relatum ad dotem importat in situacionem c. Raynaldus de testam. sed hoc non est in particularibus, ergo dos est vniuersale.
- 19 Respondetur legitimam † esse quotam honorum l. papimianus §. quarta ff. de inoffic. testam. non autem quota hereditatis, & ideo ipsa legitimam est quid vniuersale mixtum, non autem vniuersitas iuri, sicut dicimus de ipsa dose.
- 20 Sexta ratio. Illud dicitur ius † vniuersale, quod continet actiones alicuias, & passiuas, Itew. iura, & accessiones, sed dos continet omnia ista, ergo est ius vniuersale, maior est vera, quia iste funerations, quare hereditas dicitur ius vniuersale. Minor probatur, quia per limpaſa, & l. precedenti, & l. seq. ff. de relig. & sumpt. funer. funeralis actio datur contra heredem vniuersalem l. si quis §. fin. ff. eod. tit. & eadem actio datur contra eos ad quos peruenit dos d.l. impf. & l. in eum. Item l. 9. cumque C. de rei uxori. a.c.t. vbi stipulatio dosis ex sua natura continet iura, & accessiones. Item Letiam C. de iure dos, vbi mater stipulata erat reddi dotalem fundum, & augmentum ex interallo factum, quod non ueniebat per l. si unus sante omnia ff. de pact. continetur in dicta stipulatio dotalis fundi reddendi, ergo ex his omnibus ipsa dos dicitur est ius vniuersale.
- Sed ad ista omnia responderi potest, quod respiciunt uniuersitatem facti, & iuri, prout est nostra opinio 21. dico, nam extintus † omnibus corporibus dotis, non sunt ulterius actiones, nec nomen dotis, nec considerantur accessiones, & augmentum sicut considerantur in hereditate: Nam ut adhuc ista iura in dose, facti est quæſio, prout in simili dicitur. Andressin c. i. quid sit inuestitam, quod licet sub feudo soleant cōcineri iura, facti est ista quæſio, & ideo seendum † ipse non appellat ius uniuersale, sed quid uniuersum iuri, & facti, sic est.
- 22 iam nos dicimus in dose, ut per accidentis fibi contingat retinere ista iura actiue, & passiuæ, ut si seruus dotalis sit in institutis haeres, tunc cōtinebit iura actiue, & passiuæ, sicut haereditas Letiam §. fin. ff. de iure doti. si marito §. fi. infra cod. hoc enim contingens est doti, non naturale, & natura rci at tenditur Innaturalē §. paonum ff. de acqu. rerum dom. & §. paonum in fl. de act.
- 23 Ideo in §. 1. ff. inst. per quas personas nobis acquiritur, vbi enumerantur omnia iura vniuersalia, per que nobis vniuersaliter acquirit, non reperitur enumeratum peculium, neque dos, dicitur enim videamus quibus modis per uniuersitatem nobis acquirantur, sicut ergo heredes facti sumus, sive cuius bonorum possessionem petierimus, vel si quem arrogaverimus, vel si cunctis bona libertatum conseruandarum causa nobis addicta fuerint, eius res omnes ad nos transirent. Item peculium potest constare ex foliis corporibus, Vel mixtum ex corporibus, & iuribus, sed 24 dos ipsa communiter per Scribentes assimilatur peculiu, ergo dos ipsi mixtum est uniuersitas iuri, & facti. Maior probatur per textum in l. si peculium ff. de pecul. leg. vbi jurisconsultus aperit 25 decidit, quod si peculium † conflat ex corporibus, & gloss. supplet tantum, integrum corpora vedi cantur, Vos dicatis integra, id est nulla diminutione etiā aliena data, vt litera ibi dicit, quod planè dubium nō habebat, Vel dicatis integra, id est vendicando totum peculium, quia ideo, & textus, & glossa uim faciunt, ut ex corporibus tantum constet peculium, adhuc ut integrum vendicari possit, quia etiam si continetur iura, singula corpora vendicari possent, ut notatur in l. uendicatio s. de r. re vendic. Et uerba illa, & tota lex essent de induhitabili, contra legem quod labeo ff. de carbon. adiicit, ergo ex d. l. uendicatio apparet etiam quod potest constare mixtum ex corporibus, & iuribus, Ita dicimus in dose. Et in hunc 26 sensum intelligatur textum in l. † in rebus C. de iure doti, ubi dotem posse uendicari dicitur, Nam glossa in l. si peculium ff. de pecul. distinguunt, aut peculium continet corpora tantum, aut continet corpora, & iura, & tunc iterum distinguunt, aut peculium vendicatur totum, & tunc etiam quod continet iura vendicatio procedit, secundum cumulata per Alex. in d. l. uendicatio, & est casus decisus per Guidopap. decif. l. 48. aut uult uendicari aliquod particolare continens ius sub generali petitione peculij, & quia pro lata † sunt remedia ordinaria pro illis, ut declarat Bald. in l. 1. 5. ff. si cert. per hoc casu vendicatio non procedit, pro ut adhuc cumulat in §. omnium instit. de act. Et sic dicimus in dose (quæ iuri, & facti uniuersitatem continet sicut peculium) ut quando constat ex corporibus illa uendicetur dicta lege si peculium, si vero continet etiam iura seruentur predicta.
- 27 Præterea illud † dicitur uere ius, quod trahit sine

traditione, sed solum mediante simplici cessione,
sicut dicimus de hereditate vendita, que transis-
it in emptorem absque traditione corporum, sed
solum mediante cessione ut fidei hereditate vel act-
uendita. Sed dos ipsa nostra transit, nisi ipsa corpo-
ra tradantur. Nam sepius apud iuris consul-
torum receptum est dotenari, et doten tradiri, do-
tenti restituiri. s. f. s. si de priuilegiis credit. l. etia. C.
de iure doti. dedit doten ff. de collat. bonorum
licet si de iure doti. Neque aliter potest queri
marito, nisi per traditionem. Ide de iustificatione ff. fo-
l. iut. matrim. Ergo ipsa nos non ius, sed quandam
uniuersitatem corporum collectorum sub hoc
iuri nomine quod dicitur l. quod dicitur ff.
de impensis rebus doti factis. Et si uniueritas iuris
ris in facto appellanda sit.

Et licet communis opinio doten ipsam vocet ius;
Bartolus tamen definit ius quoddam quasi diam-
inute, quod traditur cum traditione corporis, ut
dictum, secus dicitur in hereditate, quod si suc-
cessio ad uniuersum ius defuncti. Justinianus in e-
numeratione iurium uniuersalium prætermittit
dotem, & peculia. Vlpianus qui fuit uigilan-
tissimus de proprietatibus uocabulorum in l. j. in
fin. ff. de dote preleg. corporum dotalium uni-
ueſcitemenſ apellat, non autem ius uniuerſale.
Accipit ibidem in uer. uniuerſitatem citata, l. si
fidei commiſſum s. tractatum ff. de iudic. ubi uni-
verſitatis etiam h[ab]entio, non ius uniuerſale,
& ideo arbitrio rectius appellari uniuerſitatem
iuri, & facti quam ius uniuerſale.

Denique argui potest ab effectu iudiciali, certum est
quod in uniuerſib[us] libellus generalis admittit
tutti glossi magna in l. ff. adendo, & ibi com-
muniter Doct. sed libellus † generalis non suffi-
cit in dote, ergo dos non est ius uniuerſale, minor
probatur per l. s. C. de sent. que sine cert. quant.
sed quia haec ratio requirit unam particularē
questionem, ideo in sequenti illam tractabimus.

S V M M A R I A

Q V A S T I O N I S X V .

1. *Iudicium in quo petitur dos est gene-*
rale.
2. *Uniuerſale corpus quid sit.*
3. *H[ab]ereditatis peritio debet esse uniuerſa-*
lis, licet exercicio fiat particulariter.
4. *Generale non datur separatum à suis spe-*
cibus.
5. *In iudicio generali opus est quodres ipsa*
deducantur.
6. *Judicium uniuerſale, quomodo differat*
a generali.

7. *Libellus in particularibus debet esse cer-*
tus.
8. *Libellus generalis sufficiat parte non oppo-*
nente.
9. *Libellus generalis an sufficiat in dote?* ¶
ns. 13. ¶ nu. 16.
10. *Dos incerta promitti potest.*
11. *Libellus generalis in legitima sufficit.*
12. *L. s. C. de sent. que sine certa quant. in-*
teligentia, ¶ nu. 26.
14. *Mulier in concurso creditorū qualibet*
actione agat, debet specificare suas do-
tes.
15. *Libellus generalis, & incertus procedit,*
quando res non possunt de facili specifi-
cari, ¶ nu. 19.
17. *Libellus continens duplices incertitudi-*
nem non valeret.
18. *Actio iniuriarum potest dari in dote.*
19. *In iudicio uniuerſali res particulares pe-*
nitentur officio iudicis.
21. *Judicium uniuerſale duplex, in quo ser-*
tetur sententia, vel condemnatoria, vel
declaratoria.
22. *Actionem ipsam indicamus, prout re in*
actione contentam.
23. *Dosis res particulares qua actione pe-*
tantur.
24. *Libelli incertitudo toleratur, quando non*
dependet a potestate actoris.
25. *Dos an, ¶ quando succedat loco legi-*
time.
27. *Factum a iudice dicunt fieri a parte.*

Q V A E S T I O X V .

Vrum libellus generalis sufficiat in
petitione dotis.

V. 1. A. Doctores nostri com-
muniter tenet doten esse ius
uniuerſale, vt dictu est in pri-
cedentis, scilicet ad practicā,
quod iudicium in quo peti-
tur dos est generale, & ideo
sufficit libellus generalis, &
licet de his terminis diffusus scripsimus in lectura
Romana super l. adita C. de adendo, quia tamen
moderiores hic cumulant, ne detur locus que-
stiarum juniorum propterea sic declarantur.

K 2 Yni-

- 2 Vniuersale † vocamus in iurisprudentia vnum corpus intellectuale, quod est formatum per intellectum, quod licet contineat sub se diuersa corpora realia tamē est separatum ab illis, sicut est hereditas, & in hoc iudicium vniuersali requiriatur libellus vniuersalis, dicendo peto me declarari heredem insolidum, vel pro ea parte, in qua sum heres, & ex officio iudicis aduersariorum cogi ad restituitionem rei hereditarie. Bart. in l. 2. in fine, & in l. 2. in fine C. eod. tit. Alberic. in l. 1. nume. r. ff. si pars heredit. pet. vbi dicit quod petuo debet esse vniuersalis de hereditate, licet executio fiat tamen in re particulari possessa Angel. in l. Quart. ff. de petit heredit. & in cons. 6. l. nunc. Abb. in c. 2. nu. 2. 3. de libell. oblat. & ibi cateri canoniz. Curt. Sen. in repet. l. editio num. 3. 5. C. de edendo, & alijs cumulari per las. in l. 5. actionum num. 237. insit. de act. & vide ad hoc easum decisum per Caccher. in decis. pedemont. 74. vbi docte discutit.
- 4 Generale † vero est illud quod non habet corpus essentialis, nec visibile, nec invisibile, sed solum deducitur vnum nomen per imaginationem intellectus colligens multas res per unam rationem conuenientem sine constitutione aliquius corporis essentialis, & dicitur generalitas, quia genus est quedam idea, qua non est in commercio nostro, vt declarat Bart. in l. meius §. duorum ff. de leg. 2. & non reperitur extra animam Bald. in l. C. qui admitti, licet logici satis sint in controversiam de hoc, & per vnum nomen generis collectui significantur plures res collectae, vt sermo certus de eis fieri posset. Vt in iudicio dicitur, peto rationem administrationis, sed quia nullum corpus est in rerum natura, in quo posset consistere iudicium, vel discolitus, ideo in tali iudicio generalis,
- 5 † oportet quod ipsa res deducatur, & probentur singulaliter, vt de eis singulaliter posset fieri sententia, de quo habes textum in l. 2. C. de iudic.
- 8 Et differt iudicium, † vniuersale a generali, quia in uniuersali semper vniuersaliter loquimur ante sententiam secus in ipsius executione, sed in generali oportet quod descendamus ad res particulares, ut super ipsius posset fieri sententia, vt d. l. 2. C. de iudic.
- Particulae vero vocamus quoddlibet corpus, vel species, sive quantitas, & in eis libellus † debet esse certus, & particulariter concludere rem petitam cum causa. si rem ff. de rei vend. c. 5. de libell. oblat. & iuxta theorican Accursij in d. l. ff. de generali 8. do; Verum si esset generalis, posset procedere, ex eo fieri sententia regulariter, secus esset parte opponente, de quo habebit l. fin. C. de annali except. & ibi videte Bartolum, & diffuse scripti in mesi practica ciuili, sunt tamē multi casus, in quibus etiam parte opponente libellus generalis procedit, quos videte à las. cumulatis in §. curare insit. de act.

Dicunt igitur doctores ipsam dotem esse ius vniuersale nominis collectui plurium corporum sub hoc dotis nomine contentorum, & ideo in indicio omnia possit sub eo generali nomine deduci cum libello † generali, dicendo peto dotem, licet postea ad particularia corpora probanda descendendum sit, vt sententia certa ferri posuit, vt l. fin. C. de sent. quae sine certa quantitate. Et hanc de libello generali esse communem opinionem firmat Soccinus vester hic nu. 3. versi. qui hanc Ripa nu. 43. Ruy n. num. 8. & sequuntur ceteri scribentes, licet hic particulariter de communio testifcentur. Habet & suas rationes ista communio, bup. l. u. 10. sub l. 10. cap. 1. invenit in

10 Prima igitur ratio est. Dos incerta promitti potest, ergo libellus generalis, & incertus sufficit, an debet probatur per l. cum posse & generis iure dot. & sepius in superioribus sit deductus. Consequentia tenet, quia maritus agendo ad dotem incertam, non poterit exprimere quantitatem, cum non dependat ab eius arbitrio, qui forte in volutus vox oris molestus nulla does quantitate sitiaetur, & igitur quantitas iudicis arbitrio est moderanda, quare sufficit generaliter, & incertus dotem petere.

11 Secunda ratio. Valet libellus † in quo petitur legitima generaliter non aliter expresa quantitate, neque corpore Bald. in c. quarenti de officio ordinarij, sed valet argumentum de legitima ad dotem. Bar. in l. titio centum §. tunc genero ff. de condit. & demonstr. quia dos sucedit loco legitima. l. leminus C. de mistic. testam. ergo libellus generalis, & incertus valit in dote.

12 Tertia ratio, quam inducit Bart. hic est. l. ff. C. de sent. quae sine certa quantitate libellus fuerat porrectus iudicii, peto dotem, & in hoc omnes condantur, & quod libellus ibi valeat, patet, quia nullum v. etiam ponitur de ineptitudine libelli, Imo si libellus fuisse nullus, sententia quoque fuisse nulla, intelligendo tam de prima, quam de secunda, ut notatur in c. cum dilecti super gloss. reddendo de empti. & venditi. sed ibi secunda sententia fuit valida, ergo & libellus peto dotem fuit validus.

Sed certe ista communis sic simpliciter, & absolutè non potest stare. Et sic argumentor, si libellus generalis procederet in dote, tunc si pars opponeret de specificatione repelleretur a iudicio, sed consequens est fallum, ergo & antecedens, falsitas probatur. Nam ponamus quod mulier relata dicat in iudicio peto dotem, & heredes mariti, forte extranei, qui habent verisimilem causam ignorantiae instent pro specificatione, tunc ipsa auctrix tenetur declarare, & libellus non procedit sic generaliter, & incertè. Et hoc obseruat in omnibus tribunalibus, sed hoc est ex natura omnium particularium l. fin. C. de annali except. vbi Bartol. dicit esse hunc casum, ergo libellus generalis non procedit in dote. Et idem posse est si mulier

14 mulier in cōcursu creditorum peteret dotes suas, iuxta l. vbi adhuc C. de iure dot. & l. si cum dōtem s. si verō dōtem infra eodem, & s. si, in auct. de equalitate dōt. & c. per vestras de donat. inter virum, & vxorem, quod procedit tam si mulier petierit dotes actione dōtis, quam si aetō hypotecaria, iuxta regulam l. in rebus C. de iure dōt. & l. si constante in principiis eod.

Et ideo Ruyn. hic nū. 90. distinguit, aut res datæ in dōtem de facili possunt declarari, aut nō possunt.
15 secundū casu procedit libellus incertus, tunc est in peculiis, & in grege, nam difficile est specificare omnes res peculiares, & in grege specificare illas. ouem, albam, illam nigrā, & ideo hoc casu dicit hic Bart. quod potest intentari actio personalis vniuersaliter, & incerte tam ad gregem, quam ad peculum, sed in primo casu quādō spēificare declarari possunt de facili, parte instante recedatis à communī opinione. Hac distinctione plenē probatur per Calvrens. in l. in summa ff. de re iudic. & ibi sequitur Alex. Et pro hoc allego textum in l. 3. 5. armamenta ff. de re vendic. vbi notat Bartol. quod non procedit libellus peto. l. dōtum cum māritis, & necesse est, quod singula declarentur, intelligatis quando de facili possunt declarari. Vnde sic potest argumentari.

Secunda ratio. Libellus incertus nō procedit in dōte, sed libellus generalis est. incertus, ergo ipse nō procedit. Maior probati potest dupliciter, vel ex **16** theorica Baldi in l. fin. nū. 4. C. de sent. que sine certa quantitate, vbi dicit esse communem opinionem, quod libellus generalis non procedit in dōte: Ipse autem intelligitur secundū legem, quā explanat, vbi generalitas libelli dōtis causabat in certitudinem, ex quo sententia certificari non poterat. Item potest probari ex theorica Bartoli in d. l. fin. per quam doctores dicunt, quod quando **17** adest duplex tunc in certitudo in libello, vel in sententiis, tunc neque libellus, neque sententia valebunt. lo. Campegi. in tract. de dote p. 1. quest. 4. nū. 9. vers. sed quando est incertum, qui in specie loquitur de duplice incertitudine. Bolognrett. in ubr. nostra nū. 229. vers. Nec obstat. Vnde si **18** mulier det in dōtem actionem tunc iniuriarum dicitur dēfide quid incertum, quia incertum est, quanti illa actio estimanda sit, & fortè poterit estimari nihil, ergo si soluto matrimonio vxor pe-
 dat dōtem ad hereditib. viri, dōs erit incerta tam penes libellantem, quam penes conuentos, qui habent ultimam causam ignorantie. l. vni. ff. de probat. Ergo si libellus incertus non valet.

Quod autem actio iniuriarum possit dari in dōtem, etiam ante litis contestationē super ea probatur, quia potest vendi, vt tenet Acursi. in l. si nomē ff. de heredit. vel act. vend. & ratio est, quia actio iniuriarum potest intentari tā per iniuriatum, quam per alium eius nomine l. sed si vnius fādem ait, & si nepoti ff. de minor.

Sed hunc argumento potest responderi, quod valet

19 iste libellus incertus t ex quo non potest specificare declarari, vt tenet Innoç. in cap. cum dilecti de ordine cognit. & vide Calvrens. & Alex. in d. l. in summa ff. de re iudic. Sed aduertere, quia quādo non potest declarari specificē, saltem opus est declarare genericē, dicendo peto dōtem consitē tem in p̄t̄o estimationis iniuriatum, quod semper intelligatis parte ii. flante.

Tertius argumentari potest subtili ratione Aretini in **20** nostra rubrica, quia in iudicio vniuersali res particulares non petuntur iure actionis, sed officio iudicis glossi. & Bartol. in d. l. t. ff. de credendo, sed res particulares dōtis debent peti iure actionis. l. si marito s. fin. ff. solut. matrim. l. 25. Exactio & per totam in legem C. de rei vxor. aet. Item quia res dōtates vendicātur, l. in rebus C. de iure dōt. ergo videtur quod non sit iudicium vniuersale, neque libellus generalis.

21 Respondeatur quod iudicium vniuersale est du plex alterum in quo fertur sententia declinatoria, alterum in quo fertur sententia condemnatoria, & ratiō Aretini procedit secundū primū mem brū distinctionis, quia in petitione hereditatis, quod est iudicium vniuersale, & petuntur res particulares, fertur sententia declinatoria, nam in bello debet dicere peto me declarari herzedem. l. h. licet si de p̄t̄a herzedem. l. ex diuero s. i. ff. de rei vēdic. & talē rem a tali postessam mihi restinui, & facta declaratione per iudicem petitur executio ab eodem iudice super tali corpore hereditario. Exemplum est secundi iudicij in quo sententia fertur condemnatoria, vbi si ab herzedi aliquis emit hereditatem, & postea empator agit contra venditorem, & petit hereditatem, isto caūsā, a ch

22 est vniuersalis, quia de actione tunc iudicatur prout de re in actione certa, vt per Alex. in l. a. dī. u. pio sān. venditione ff. de re iudic. l. qui filii. & ibi glossi. in ver. per uniuersit. ff. de heredit. & act. vēdit. ex quibus patet, quod potest esse iudicium vniuersale, & ferri sententia condemnatoria aliquādo, quia condemnat ad res, ideo requirit petitionem exactiōne, & hoc modo est in dōte, vt in cōtrarijs Aretini, propterea non obstant. Nec do-
23 fuit qui respondet, res particulares t dōtis petuntur actionibus personalibus competitibus ad vniuersum, vide Annib. de Canonic. hic. numero 721.

Ideo non obstant contraria, Ad primum responde-
24 tur, aut incertitudo t libelli non dependet a potestate actoris, & tunc toleratur l. i. ff. quorum legatorum, l. vbi autem s. illud autem ff. de verb. oblig. & vide Bart. in l. stipulationes non dividuntur in quāsi. io. ff. de verb. oblig. Aut dependet a potestate actoris, & tunc parte opponente nō toleratur. l. si. C. de annali except. Modò, quādo maritus agit ad dōtem incertiā, libellus incertus non pēdet a potestate sua, quia si ipse maritus cui debetur dōs in centum vellet declarare quantitatē, fortè explicaret mille, ideo toleratur, iuxta natu-
 ram

nam actionis, quam in libello intentat.
 Ad secundum respondetur, quod non omnis dos
 si succedit loco legitimam, qua dos a fratre, vel ab
 extraneo data non succedit. Item ista opinio est
 dubia, quia Cyn. in I. Sancius C. de nupt. tenet,
 quod dos non succedit loco legitime. Denique
 quatenus ista essent vera, tamē legima est quo-
 ta bonorum deducere a fratre. I. papinianus §.
 quarta si de inosñe testam. & ideo iugicium su-
 per ea non est vniuersale, sed particularare. Alex. lat.
 in I. s. C. de edict. diui ad. toll.

Ad ultimum responderetur, quod in d. s. t. libel-
 lus ab initio erat incertus. Nec obstat quod secun-
 da sententia valuit, quia hoc erat, quia libellus fuit
 certificatus corā iudice appellationis, prout pre-
 sumuntur I. herennius. Caio si de eius, cum pre-
 sentia de renuntiat. Et quod libellus fuisse in-
 certus, vltre dicta nuper in secunda ratione veri-
 tatis. Adde quod altero modo potest considerari duplex incertitudo a libello d. s. t. si altera respe-
 ctae dotis incerte, altera respectu, aliorum bono-
 rum, quae extra dotem petebantur, de quorū spe-
 tiebus latissime dixi supra. Et cum sententia di-
 xisset, quae bona fide accepisti solue, non natura
 juris auctoritate. Et confirmatur ista intelligentia
 ad illum textum, quia lex duas separat in certi-
 tudines, videlicet: incertum est, quid accepisti,
 intellige pro dote, & dictum quid accepisti, & sic
 presupponit dotem datam esse, deinde dicit, quā
 tum accepisti, intellige de bonis data extra dom-
 tem, siue enim potest intelligi de fructibus, qui
 augent dotem. I. marito s. f. in fructu codem. Et te-
 nendo quod libellus fuisse generalis, inducas d.
 I. fin. secundum nostram opinionem, & hanc est
 verior intelligentia, quam vñquā fuerit causa vi-
 delicet quod ex hac lege defumitur, quod libel-
 lus generalis non procedit in dote, parte opponen-
 te, prout communitas obseruatorum indicat. Nā
 cum libellus esset generalis, iudex interlocutus
 est non esse liquidum scilicet peccatum, erga pre-
 supponit siue oppositum de libello generali.
 Nec obstat, quod hoc esse diuinare, quia quan-
 do opponitur t. i. iudice, dicitur opponi a parte,
 & factum iudicis reputatur factum partis. Si ob
 causam C. de eius, unde cum d. s. t. dicat iudici-
 em extra ordinem interlocutum esse, dotem nō
 esse liquidum, prout ponit siue sic oppositum,
 saltem a iudice, ergo libellus generalis in dote nō
 valet parte opponente, & sententia super libello
 per decretum declarato invalido non valet.

SVMMARIA

QVÆSTIONE XVI.

Contractus dotis an sit de iure gen-
 tium, vel ciuii.

3. Contractus dotis in spacio omni tempore est nominatus secundum communem opinionem.
 3. L. cas. f. de capit. diminut. duplex inducito.
 4. Bonum, & equum quod iuribus esse possit.
 5. Contractus omnes sunt de iure gentium.
 6. Contractus dotis parit usque ad pone pro dote.
 7. Contractus ille est ironominatus, qui carcer pro nomine actions.
 8. Actio pro dote quando incipit apud populum romanum.
 9. Actio ex stipulatu pro dote, est bona fideli.
 10. Dos iure ff. an habeat solam actionem prescriptis verbis.
 11. Actio prescriptis verbis datur ubi nullus est factus contractus specificus.
 12. Dotis contractus perficitur traditione.
 13. Dotis contractus quomodo fieri possit hodie de iure gentium.
 14. Dos semper intelligitur promissa certa.
 15. Actio prescriptis verbis an competit pro dote.
 16. Parentem non habet locum in contractus dotis, etiam non integras.
 17. Contractus vel recipili perfectionem ab actu pacificandi, vel ab actu exequendi.
 18. Pactum de dotando differt a promissione dote.
 19. Novatio non sit ex numeratione propter ad implementum contractus.
 20. Dotis contractus, ut est triplicis speciei.
- QVÆSTIO XVI.
- Verum contractus dotis sit nominatus, vel in nominatus.
- 
- LTINO loco querit Bart. hic
 nu. 2. 4. vitrum contractus t. do-
 ti sit de iure gentium, vel ci-
 uili, & Socinianu. 38. in 3. par-
 te rubrica, querit sub alijs ver-
 bis, verum sit nominatus, vel
 in nominatus. Communis t. opinio est, quod in
 specie

- * Specie omni tempore sit contractus nominatus, de hac communi testatur Soccind. n. 38. vers. Ego tene o. Io. Campegi tract. de dote parte 1. quart. 6. Bald. nouell. in tract. de dote parte 3. n. 33. Dec. in Llegem n. . . . C. de pact. Alex. in l. qui romanus §. flauius ff. de verbis obligat. Hanc opinionem tener Barth. &c. in l. iuris gentium in fine princip. ff. de pact. & in l. legitimam ff. eod. titul. Rip. hic nume. 73. Annib. de Canonic. hic. nume. 755.
- 3 Fundatur ista communis per textum in l. f. eas ff. de capit. diminut. duplicitur inducendo. Primo in vers. de dote actio, & sic arguendo ex contra-etu oritur obligatio l. 2. ff. si cert. pet. & ex obligatione actioni. licet §. ea obligatio ff. de procurator. ergo actio oritur ex contractu mediante obligatione, prout deducitur hec consequentia aglof. A. retino, & alijs in s. f. instit. de obligat. tunc sic arguendo per capitum diminutionem auferuntur ea que sunt iuris ciuilis, ut d. l. eas in l. respons. sed actio de dote durat etiam post capitum diminutionem, ergo durat contractus de dote, & sic non est iuris ciuilis, sed gentium. Et hoc modo in clausu textus evitare non potest. Licet a multis etiam 4 indicatur in vers. ex bono, & ex quo quid dicunt esse de iure gentium, ergo & actio, & sic contractus, sed illa indicatio patitur instantia, quia bonum, & equum est etiam de iure pretorio, & ciuii. l. 1. ff. de iure & iure bona fides ff. de positio, & sic posset intelligi de bono, & ex quo iuris ciuilis, cum actio dicatur de iure ciuilis, secundum magis communem opinionem de qua diximus anno propter in rubris de verbis oblig.
- 5 Preterea iste contractus & dotes non connumera-
tur inter obligationes ciuilis, ut inst. de iure nat. genet. & ciuilis §. suis gentium, & lex hoc iure fidei aut. & iur. ergo non est de iure ciuilis, & confir-
mari potest, quia omnes contractus sunt de iure gentium regulariter d. l. ex hoc iure, & d. s. ius au-
tem gentium, & regule semper est standum.
- Item contractus dotes est nominatus, ergo est de iu-
re gentium, valer consequentia, quia regulariter
omnes contractus sunt de iure gentium, prater
quatuor, ut dixi nuper, antecedens probatur, quia
6. ex contractu & dotes reperitur specialis, & nomi-
natus titulus vincapio pro dote, ut ff. pro dote
& C. de vincap. pro dote, ergo est specialis, & no-
minatus contractus alii induceretur generalis
vincapio pro suo, prout contingit in contrachibus
in nominatus, & hoc est argumentum Baldi in d.
l. ad exactionem in princip. C. de dot. promissi.
- 7 Item quia ille est contractus & in nominatus, qui
caret proprio nomine actionis l. 2. ff. de prescript.
verbis, sed ipse contractus dotes haberet dote actio-
nem, d. l. eas obligations ff. de capit. diminut. &
C. de rei vxoris. Et §. fuerat instit. de act. Ergo
est nominatus, & per consequens iuris gentium.
Et comprobari potest haec opinio, inspecta origine
- 8 actionis & pro dote, quae suis apud populum ro-
manum, Nam ut testatur Aulus Gellius, ex Ser-
vilio Sulpicio lib. 4. cap. 3. & Valerius etiam lib. 2.
scribit: Quingentis ferè annis post Romanum cō-
ditam, nullas rei vxoris, neque actiones, neque
cautions suisse in Roma, aut in Latium, quia pro-
fectio nihil desiderabantur, nullus etiam tunc a
matrimonio diuersentibus. Seruus quoque Sul-
pius in libro, quem composuit de dotibus, tunc
primum cautions rei vxoris necessarias esse vi-
fas, scriptis, cum Sp. Caribus, cui Riga cogni-
mentum fuit, vir nobilis, diuortium, cum uxore
fecit, quia liber ex ea corporis vitio, non gignen-
tentur anno viris condit. s. 3. M. Attilio, P. Va-
lerio consulibus. Nec vero aliter ob dotis condi-
tionem actio ex stipulatu dabatur, nisi stipulatio
nis vinculum intercessisset: Quare deinceps, ex-
ploris anxijs, ac nimis scrupulis suis illarum actioni-
num obseruationibus sola ex stipulatu actio re-
manit, in quam omnis vis, atque facultas actionis
rei vxoris principaliibus constitutionibus est
translata. l. vnit. C. de rei vxoris, & C. s. fuerat inslit.
de act. Proinde actio & ex stipulatu ea in spene
efficta est bona fidei, sicuti quondam rei vxoris
actio fuit d. s. fuerat, nec est dubium, quin eidem
naturaliter habeat, etiam tunc cum ab heredibus
mulieris proponatur d. l. vnit. C. de stipulatu actio
C. de rei vxoris. Bartol. & Iaf. hic, quamquam
heredes filii excepti, priuilegii prelatios non
habeant, aliusdus C. qui pot. in pig. hab. & d. s. fue-
rat instit. de act.
- Contraria partem tenet Bald. hic, quod dotis con-
tra iure digesta sit in nominatus, neque
10 eo iure competet & actio pro dote, nisi tantum
præscriptis verbis, & in l. ad exactionem C. de dot.
promissi. & in l. legem C. de pact. & in rubr. C. de
serum permitt. & in l. sicut C. de act. & obligat. &
in l. qui in aliena §. quamquam ff. de negot. ges-
tit si bene legatur in dictis locis, satis superque
videtur sibi contradicere. Nec omittamus allega-
re iura, quae faciunt pro ista parte.
- Prima ratio pro ista opinione, si iste contractus do-
tes suissent de iure gentium, tunc ex eo data esset
actio de dote, sed consequens est falsum, ergo &
antecedens falsitas probatur per l. ad exactionem
C. dot. promissi. Vbi permittitur dotei per pacium
nudum promissam peti posse, ergo per prius pe-
ti non poterat, cum actio ad dotei exigendam
non suisset, alius lex suisset de indubitate, & idem
habetur in l. fin. C. ad velleian. Et potest confir-
mari per teor. in l. t. C. de dot. promissi. Vbi nulla est
de dote actio, quia per pacium nudum erat pro-
missa.
- 11 Secunda ratio, actio & prescriptis verbis datur,
vbi nullus est factus specificus contractus, l. 1. &
2. ff. de prescript. vel b. sed pro dote consequenda
datur actio prescriptis verbis, ergo dotes contra-
ctus specificus, seu nominatus dici non potest:

minor

minor probatur per istos Doctores per textum in Lautia tua C. de iure dot. Item per textum in l. 1. 5. accedit C. de rei uxori. act. vbi apparet conflat pro dote consequenda dari præscriptis verbis actionem.

Tertia ratio desumitur ex doctrina Bartoli in l. iurisgentium in fine principij ff. de pact. qui docet 12 contractum † doris perfici traditione, & sic denominari ab actu exequendi, quia pactum de dando dote erat nudum, & non producebat actionem. Et hanc doctrinam Bartoli esse communiter receptam testatur Ripa hic. num. 75. ergo dos ipsa non erat contractus nominatus de iure gentium.

Sed in hac questione nō recedatis a communī, quidam iura nostra dicunt olim pro dote dari actionem rei uxoris, & alibi vocant actionem pro dote, vt dictum, quid aliud significare voluerunt, quām gentes ipsas antequam introducētur actiones ex stipulatione pro dote apud populum romanum, vlsas suisse istu actionibus, & sic ex proprio, & nominato contractu, Imò tenet Baldino uella tract. de dote. part. 3. col. 4. vers. Quarta 13 conclusio quod si hodie † agatur inter cōiuges, vt pēr stipulationem non sit nouatio, cōtractus doris, remanet merē de iure gentium. Si vero nō agatur, propter tacitam stipulationem subintelligam remanet de iure ciuilī, tam respectu doris dandæ, quam doris restituendæ, sublatā in totum rei uxoris actione l. 5. sed vt plenius C. de rei uxori. act. & d. s. fuerit insit de act. Item dicitur de iure ciuilī, quia quando extraneus nō sit stipulatus dote sibi reddi, vt d. s. accedit. Et licet etiam inspecta hac stipulatione, doris contractus remaneat de iure gentium quod ad intentionem contractum, d. l. ex hoc iure fidei iust. & sur. tamen adhuc dicitur de iure ciuilī, quod ad formam gl. in Ius ciuilie ff. de leg. Sic potest dico de iure canonico, quia tanquam in materia spirituali, ius canonicum est in eo obserendum.

Ideo non obstante contraria, Ad primum responderetur, quod ille textus loquitur de promissione doris certe, quod patet ex verbis, quam semel præstari placuit, &c. ita quod promisit dare dote, & inteligo certam, etiam si non fuerit dicta certa quantitas, quia certa intelligitur huius modo respectu ad qualitates coniugis, & quantitatem patrimonij prominentis. Quero fidei iure dote quo casu, ex iam dictis iuribus erat actio de dote, & actio rei uxoris, & per dictam legem ad exactionem, permititur agi ex stipulatu, que est actio principiabus constitutionibus introducta, & cōprobatur quia in fine legis habetur, etiam si stipulatione pollicitatione rerum dotalium minime fuerit subsecuta, sic apparet res dotalies esse promissa sine stipulatione, postea tamen agi ex

stipulatione, vt d. l. C. de rei uxori. act. Idem dicitur in l. fin. C. de iure dot. Et additur quod hoc procedit fauore dote. Ad l. 1. C. de dot. promiss. est responsum supra in questiū 13 rubrica in fine.

Ad secundum responderetur negando esse veram inductionem dictorum iuriū, quia ibi actio † prescriptis verbis oritur ex pacto. Nam queritur, si aucta dote, & faciat pactum de sibi restituendo, habebit actionem prescriptis verbis ex dicto pacto, pater autem habebit actionem ex stipulatu. Errato est, quia hoc pactum de sibi restituendo, non informat actionem veterem de dote consolidatam tantum in persona dotali respectu extranei, sed tantum nouam actionē producit, que prescriptis verbis vocatur, sed quia in patre specialiter prouincit el. vt de dote actio communis sic patri, & filiæ l. 1. 5. r. infra eod. ideo poter prescriptis verbis non agit, quia hoc pactum inconveniens appositum informabit veteram actionē, & sic poterat agere pro dote, sic ex principiabus constitutionibus ex stipulatu ager. Eodem modo respondetur ad d. l. 5. accedit C. de rei uxori. act. quia ibi etiam extraneus fecerat hoc pactum de sibi restituendo dote, quo casu veterem non informabat, & prescriptis verbis ager. intellectus est Accusij, & Cyni explicitis in d. Lautia tua in ver. simplici in fine C. de iure dote. Et confirmatur, quia cōtractus doris re vera nō potest dici innominatus. Nam regula est in contractibus innominatis habet locum penitentia. Lex placito C. de rerum permittit, sed in contractu doris † re integra non habet locum penitentia, casus est singularis in iure ad hoc in l. si ego s. 1. fidei iure dotalium, licet textus ibi dicat hoc esse fauore dote.

Ad ultimum responderetur, quod ibi Bartoli. facit differencem inter contractus qui recipiunt præficationem ab actu pacificandi, & contractus qui recipiunt præficationem ab actu exequendi: primi enim, qui ab actu pacificandi, si uim habentem, & producent actionem, ut emptio venditio, locatio conductio &c. Secundi autem, qui ab actu exequendi non habentem, nō facta executione, & illi sunt omnes contractus, qui re contrahuntur, ut depositum, commodatum mutuum, &c. unde si facio pacem de commodiando non est contractus sic de dictis: Sic dicit esse dote, sed ex hac theorica non infertur, ergo dote non est contractus nominatus, nisi fuerit vere tradita. Nam responderi potest, aliud esse pactum 18 † de doto, quod potest fieri etiam ad arbitrij alterius l. cum post 5. gener ff. de iure dot. aliud esse præmissionem dote, que habent pro vera dote, vt conclusum est supra, & sic potest de commodiando non est verus contractus commodati, & tamen contractus commodati est de iure gentium, ita potest dici secundum theoriam Bartoli, pactum de dozando non esse veram do-

tate

tem, & tamen data dote esse contractū dotis, id est confirmatum contractū dotis, quia iā erat perfectus contractus per ipsam promissionem, ut dictum. Et confirmatur, quia quando actus fū numerandi sequitur gratia adimplendi contractus, nunc non sit nouatio, neque respectu stipulationis, neque respectu contractus, textus est in I. cum enim s. de noua, & sic erat contractus primo, sed numeratio facit ipsum perfectum, & adimplētum.

Vnde Bald. in I. ff. solut. matrim. dicit mutuum esse triplex, aliud naturale tantum, aliud civile, cui natura cooperatur, aliud ciuale tantum, ut noīn-

tem, & ff. si cert. pet. Sic contractus + dotis est triplicis speciei, alia est merē naturalis, scilicet quādō fuit numerata, & a numeratione habuit perfectionē, alia civilis, cui natura cooperatur, vedi cuncte casum in d. acūm enim, & l. precedentis ff. de noua, alia civilis tantum ableratā ab omni naturatilitate, vt est dos conselata, que pon apparentia alia numeratione dicitur dos ficta, pro qua distinctione, & pro intellectu d. l. cum enim vidēdūs est Bald. nouell. de dote in 3. parte. colum. 4. licet ista distinctione non placeat Ripe hic au. 74. quā celiimat potius speculatiuam, quam legitimam.

ALIANMV

L. DISPV.

**DISPV TATIONES HABITAE
IN CIRCVLIS PISANIS
PER DOCTOR EM MARTAM.**

SVMMARIA

DISPV TATIONES PRIMAS.

- P**erusinus continet eos qui nati sunt perusini, & qui habitant perusini.
- L**. prouintiales ff. de verbis signific. intelligentia, & nume. 20.
- T**h. prouintialis est propriè originarius.
- O**rdes quis episcopus uebeat conferre.
- L**. i. C. de municip. & originar. lib. 1. intelligentia.
- O**rigo casualis non facit aliquem esse originarium loci ubi casualiter nascitur.
- C**uris foras fortior est, quam domiciliij.
- T**erinus ex communi usu loquendi dicunt originarius.
- V**erba sunt in intelligenda naturaliter, & non ciuiliter.
- S**tatutum quod capuanus non possit esse capitanus in ciuitate capua non comprehendit illum qui non est origine, sed habitat capue.
- I**ura faciunt differentiam inter perusinum & de perusino.
- R**epresalia concessa contra perusinos non

comprehendunt perusinos, qui alibi habitant.

- R**epresalia ut sint contra ius commune.
- I**gnorantes, & absentes non ligantur statutis.
- R**epresalias concedi contra perusinos tam est dicere, quantum contra homines de perusino.
- V**niversitate interdicta non ligatur ignorantes, vel absentes.
- Q**uestio de nominibus differt a questio ne substantiae.
- R**epresalia conceduntur propter iniustiam.
- N**omina declarantur per substantiam significatiem.
- C**iuem se afferens opus habet probare in quinatum.
- H**abitatores dicuntur de patria.
- C**iuitas, & ciuitas quomodo differunt.
- C**iues sunt originariorum loci.
- O**rigo est immutabilis, fallit si deferatur.
- R**epresalarum concessio comprehendit originarios, & habitantes secundum eam minorem opinionem.
- O**nera mixta quis subire tenetur, etiam quod sit alterius iurisdictionis.
- L**. prouintiales an debet legi secundum

pan.

Disputatio Prima.

83

pandeclias florentinas.

- 29 Pandectas florentinæ quale exemplū sint,
et ubi, & per quem fuerint scripta.
30 Studium Bononiense, & studium Pisanum, quando habuerunt pandectas.

DISPUTATIO PRIMA.

In qua Doctor Marta argumentatus est.

Vtrum Perusinus, & de Perusio sint unius,
& idem.

A. r. primarius Iurisprudētiz
in principio nostræ rubricæ ag
griffus est explanare nomine in
forti, in sequendo ordinem
Accursij, exinde insert ad que
stiones Perusij tam respectu no
minis proprij, quam appellati
tui. Item de appellativo loquendo infert ad q
unes reprobationes, & licet omnes successores se
quentes dixerint esse questiones impertinentes
ad materiam dotis multis difficultatibus plena
, quæ veterius grauari non debet, tamen non rece
dentes à Bartoli vestigij, & succedentes ad ini
citem more avium firmauerunt super dictis Bart.
quod Perusinus, & de Perusio idem important,
quam esse receptam sententiam dicit Alciat. hic
nu. 5. & Soccin. in 1. parte rubrice num. 16. dicit
probabilem opinionem, Propterea tanquam sol
ita disputationi in circulis, accidit mihi parum am
eo malo ordinis, contra voluntatem meam ipsam
impugnare his duobus argumentis principalibus.
Primum. Genus est illud quid continet sub se plu
res species, & non convertitur cum illis. Sed Peru
sinus est continetur sub eis qui nati sunt perusij, &
eos, qui habitant Perusij, ut species distinctos, ergo
non convertitur cum illis. Et sic non sunt idem.
Maior probatur per textum in l. si quid carum s.
inter emptum, & ibi nota gl. in ver. paratum s.
de leg. 3. & habetur per gl. i. in l. iuris gentium
5. sed si fraudandi fide paret gl. in l. C. de in te
gram restit.

Minor probatur multis modis.

2 Primo per l. prouintiales fide verb. significie. Vbi
habetur, quod prouintiales etiam incolas cōpre
hendit, non eos duntaxat qui de prouintia oriū
di sunt. Et si textus ponit prouintiales pro ge
nere, incolas autem pro vna specie differentes, &
distincti ab originariis.

Secundò per l. i. s. f. de tut. & cur. dat. ab his. Vbi
qui sunt de eadem prouintia differunt ab alijs, qui
habent domicilium in prouintia, & sic formo ar
gumentum. Sententia contra illum qui non est
fuz iuri dictionis ratione domiciliij, non valet.

C. qui pro sua iurisdictione, nisi in munere perso
nali in munera s. iudicandi necessitas fide min
ner. & honor. sed onustutelæ est personale, ergo
valebit datio tutelæ in illum, qui alibi habet dom
icilium, sed est originarius loci dationis. Ergo
dum textus dicit, qui sunt eiusdem prouintie, vel
alibi habent domicilium necessario intelligendus
est, vt primos antellexerit t̄ originarios, differen
tes ab alijs, prout interpretatur mihi Bart. Ehoc
est argumentum glossar. ver. renitentem in c. pa
storaleis de offic. deleg.

Tertio per textum in l. sed & reprobari s. amplius s.
de excus. ut. Vbi si comaneus ex illo in Cesarea,
non gaudet immunitate apud comanes, ergo
comaneus dicitur oriundus, & dicitur habitator
in Cesarea, & sic perusinus verumque comple
ctitur.

Quarto per textum in c. 3. de tempor. ordinat. lib. 6.
4 Vbi dum dubitatur quis t̄ debeat ordinare. Re
spondet Papa Episcopus de cuius dioceſi est ori
undus, vel in cuius dioceſi obtinet beneficium,
vel in cuius dioceſi habitat, & si esset unum, &
idem superius dicitur. si in diversa ter apponetur, Sed
disiunctiwa semper inter diversa ponuntur. aliena
tum s. fin. s. de verb. sign. & requiruntur verification
vnius tantum ex alternatis l. si quis ita stipulat.
s. de verb. oblig. l. cum pupillis s. disiunctio. s.
de condit. & demonstrat. an alternativus de reg
iūr. lib. 6.

Quinto probatur inducendo II. quas Soccinus indu
cit pro communi. Nam hic num. 2. a. inducit l. i. t̄
C. de municip. & origin. lib. 1. o. dum textus dicit,
cum te Biblum origine, incolam autem apud Be
rythos, Soccin. dicit, si per usum intelligentia
m sit solus oriundum text. in d. l. 1. dixit et cū
te Biblum, absque verbo origine ad demonstran
dum, quid differunt, sed cum addiderit, voluit
significare quod sunt idem, ergo sunt perusinus,
& de perusio.

Ego autem sic induco. Si poneretur quid sine illa
ditione origine, idem significarent, ergo ille tex
tus confusus quereretur, an iste libri onera Biblio, &
apud Berythos, quia quā
uisset de genere ad speciem, & sic confusè, contra
regulari. p. precibus C. de impub. & l. vt responsu
s. C. de translat. sed voluit argumentari ab una
specie ad alteram, scilicet ab biblio origine, ad bi
blium incolam apud Berythos sicut permittitur
argumentatio, secundum Euerard. in loco à spe
cie, ergo si sunt species distinctæ, sunt inter se dif
ferentes.

6 Sexto probatur origo t̄ casuali nō facit aliquem
esse originarium loci, vbi nascitur, vt posuit dici
simpliciter talis. Ergo neque ipsa habitatio, siue
domicilium faciet aliquem simpliciter talem.

7 Consequentia probatur, quia causa originis fer
tor est quam domicilij. Libertus s. rescripto s.
ad municip. Hoc est argumentum l. o. de Plat. in
l. i. C. de municip. & origin. & sequitur Cagnol.

L 2 in